i. q. status rationabilis (opp. inrationabilis e. g. p. 221, 4. 16sq. al.; gen. -is pro adi. rationabilis l. 72 [si recte trad.], p. 221, 27): **1 de facultate animantis ratione praediti:** **a generatim:** TRACT. Pelag. 4, 18, 2 -is et intellectus perspicuitate donata a deo hominibus. 5, 1, 2 animum ... totius -is sapore conditum. PHILO quaest. in gen. 4, 218 esse partes animae -is (-es var. l.) et minus rationabilis (-les var. l.), imperare autem oportere ... -em. PS. ORIG. tract. 1, 20 imago dei ... est in -e, in mobilitate, in quibus anima humana formata est. EVSTATH. Basil. hex. 5, 4, 5 tibi ... sufficere -s familiaris hominibus ad declinanda quae noxia sunt

(gr. p. 101^c ὁ σύννοικος λόγος). ARNOB. IVN. confl. 2, 1 l. 25 (antea: humana ratione docuisti) humana -e firmatum est nihil in patre maius ... reperiri. AVELL. 97, 29 *rationabilis creatura* ordinem legitima -is excedens in irrationabilitatis abruptum ... abducta est. THEOD. MOPS. in Gal. 2, 15 p. 26, 14 omni ex parte -s in nos et eligendi potestas exercetur. *al. ibid.* **b** *speciatim in arte logica de proprietate, qua definitur animal rationale*: EVSTATH. Basil. hex. 4, 5, 7 -s propria est homini ([gr. p. 89^b τὸ λογικόν]. *sim.* BOETH. in Porph. comm. sec. 5, 4 p. 297, 11 homini -s proprium dicitur ad discretionem pecudis, quod rationale [-abile var. l.] non est. *al.*) BOETH. in herm. comm. sec. 4, 10 p. 303, 22 (21 irrationabilis et ... non rationabilis) -s ... homini pro naturam inest (cf. p. 228, 41). Porph. isag. p. 20, 1 continet ... -s hominem ([-ali- var. l.]. cf. in Porph. comm. sec. 5, 5 p. 299, 22 animal ... [rationale] atque inrationale [-abile var. l. utrobique] continet potestate; neque ... [inrationabilis] neque [-s] [-ali- var. l. utrobique] animal poterit continere). in Porph. comm. pr. 2, 4 p. 92, 11 [-em], ... et [inrationabilitatem] (-ali- var. l. utrobique), id est hominis vel equi differentias (cf. comm. sec. 4, 1 p. 241, 8 homo atque equus differentiis substantialibus discrepant, -e atque inrationabilitate. in top. Cic. 2 p. 294, 12 -is differentia. *al.*). comm. sec. 4, 13 p. 271, 11 cum dii atque homines sub [-e], sint positi, differunt mortalitate ([-ali- var. l., quam praefert Brandt in ed. p. LXXXVI; postea: rationale [-abile var. l.]). *al. apud eundem.*

2 de condicione rei, quae rationem suam exhibet, bene intellegi potest: PHILO quaest. in gen. 4, 157 prius 'gentes' commemorando postmodum 'populos' nominavit (*gen.* 25, 23), quia multum interest verbo et -i (*i. intellectui, significatui*). 4, 191 nullam extare invidiosam defensionem -is (*pro adi. rationabilem; gr. ἀπολογία ἐγγνώμονα*).